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Beretning
0)11

Sakskøbing Realskole
for

Skoleaaret 1901—1902

af

J. Aldal,
Skolens Bestyrer.

Nykøbing- F.
Stifts-Tidendens Bogtrykkeri.

1902.



Mange smaa Stunder danner en Dag, 
mange, smaa Draaber en Sø.
Skoven med Løvets skyggende Tag 
er vokset af smaa bitte Frø.
Barnet vokser sig god og stærk 
ved mange Timers flittigt Værk.

Saa pas du paa, 
ja pas blot paa.: 

altid at være tro i det smaa!



Hjemmearbejdet.

Mancher weiss nicht, dass er’s kann, 
wenn er’s übet, geht es an.

Fagtet der nutildags fra Lærernes Side gøres langt 
mere end tidligere for at lette Eleverne ved grundigere 
Gennemgang og Tilrettelægning af Undervisningsstoffet, 
maa Realskolen, saavel som enhver anden Skole, der 
kræver mange forskellige Fag læste i et bestemt Om
fang, paalægge sine Elever at forberede sig udenfor 
Skoletiden. Enhver Lærer gør snart den Erfaring, at 
denne Forberedelse foretages med mer eller mindre Al
vor og er af højst forskellig Værd, og taler man med 
Børnene eller deres Forældre herom, opdager man da 
ogsaa, at Lektielæsningen foregaar til meget forskellige 
Tider og optager en meget varierende Del af Fritiden, 
selv hos Børn i samme Klasse og af nogenlunde samme 
Begavelse. Dette i Forbindelse med den Erfaring, jeg 
har fra Elever af forskellige Alderstrin, der har boet 
som Kostgængere eller læst om Eftermiddagen paa Sko
len, giver mig Anledning til at fremkomme med Bemærk
ninger og Vink om Hjemmearbejdet til Forældrene.

Naar Børnene have siddet i 6 Timer paa Skolen, 
maa de, efter at have spist deres Middagsmad (varm!), 
have Lov til at tilbringe l1/s—2 Timer i fri Luft for at 
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lade Hjærnen hvile og styrke Legemet ved Lege. Idræt, 
Spadsereture osv. efter enhvers egen Lyst. Selvfølgelig 
vil Forældrene og Skolen have, at denne Fritid ikke an
vendes til noget nskikkeligt; men ellers bør Børn, der 
den største Del af Dagen er under voksnes Kontrol, 
have nogen Tid til Raadighed, hvor de er deres egne 
Herrer og uden Retleden og Irettesættelse kan tumle 
sig, som de har Lyst. Grænsen for den fastsatte 
Fritid bør dog overholdes, og det virker uheldigt og 
slappende paa Elevernes Pligtfølelse, at der ses igennem 
Fingre med, at Fritiden forlænges uden Tilladelse med 
enten en halv eller en hel Time, —■ levner Arbejdet 
Tid dertil (hvad det kan for de smaas Vedkommende), 
kan der jo senere gives ekstra Hvile- eller Fritid.

Lektielæsningens Omfang afhænger — foruden af 
mer eller mindre let Nemme hos Børnene — af det Al
derstrin og den Klasse, Eleverne er i. For 8—9 Aars 
Elever i første Klasse er der kun eet eller to Fag dag
lig, der kræver Hjemmeforberedelse, og under en voksens 
Tilsyn kan der hertil kun medgaa en Times Tid. I 
anden Klasse er der gennemgaaende et Par Lektier dag
lig at læse hjemme, og over 2 Timer behøver der ikke 
at medgaa hertil, naar Tiden anvendes rigtig; saaledes 
stiger Kravet til Hjemmeforberedeisen gradvis med Alde
ren og Oprykningen gennem Klasserne til en 3—4 Ti
mer i de to øverste Klasser. Det højeste, der af Elever 
i 14—16-Aars Alderen kræves, er 10 Timers Arbejde, 
og der maa da af Døgnets øvrige 14 Timer kunne blive 
rigelig Tid til Søvn. Maaltider, Leg og Sysselsættelse, 
der fremmer den legemlige Udvikling og ikke stiller 
Krav til Hjærnearbejde. Der kan da for Tidens An
vendelse udenfor Skoletiden opstilles følgende Rettesnor:

KI. 2V2—4Vs Middag og Fritid;
„ —6 (el. 7) Læsning;
„ 6—7 (7—8) Aftensmad og Fritid;
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Kl. 7—8, 9 el. 9V2 læses færdig (kun Realkl.).
Senest 9l/2 Sengetid.
Hvis en saadan Fordeling af Tiden gennemføres i 

Hjemmene, og man samtidig vaager over, at der virke
lig læses i den anviste Tid, vilde mange af Skolens 
Elever staa adskilligt højere, end Tilfældet er. Foruden 
den Tilfredshed, som Flid og Fremgang i Skolen skaber 
baade hos Elever og Forældre, bringer gode Vaner og 
Regelmæssiglied en Gevinst ind i de unges Tilværelse, 
som nok skal trække Renter i kommende Aar, baade 
i de nærliggende Ungdomsaar, hvor saa meget skal 
modnes, som skaber Manden eller Kvinden, og i de 
Perioder, som sjældent udebliver i nogen Ynglings Liv, 
hvor det gælder om, at det fremelskede gode i Forening 
med de medfødte Anlæg kan bringe frelst gennem 
Krisernes Brænding, de være nu smaa eller store. 
Hjemmet og Skolen maa lier arbejde med det samme 
Maal for Øje: at naa frem til, hvad de bedste i Tiden 
anser for det rette. Hvor meget der endogsaa indenfor 
Opdragelsens Omraade er omdebatteret, svævende eller 
graa Teorier, er det dog i enhver Tidsalder en fast 
Kærne, der er det egentlig lysende i de Kometer, der 
fra Tid til anden glider frem over den menneskelige 
Tankes Himmel.

Men for at holde os ved .lorden: Mangen Fader 
eller Moder vil maaske mene, at dette ikke kan staa 
saaledes for Børnene, selv ikke i en lidt modnere Alder. 
Nej., naturligvis kan ingen forlange, at Børn eller unge 
Mennesker skal kunne have nogen klar Forstaaelse af 
saadanne fjernere Al a a l for Opdragelsen. Men de voksne 
kan, naar Maalet staar dem selv klart, ad indirekte 
A'eje føre frem henimod det, ligesom enhver god Skole 
bør og vil have det in mente. Derfor er Vejledning og 
Tilsyn, om end just ikke altid i Form af minutiøs Paa- 
pegen eller pinagtig Smaalighed, en Nødvendighed og 
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navnlig jo mindre af Alder eller Udvikling Børnene er. 
Helt, smaa 8— 9-Aars Drenge eller Piger trænge ofte 
til direkte Lektiehjælp eller kærlig Visen til Pette i 
Form af mundtlig Gennemgang, Fortællen for el. lign.

En anden Indvending venter jeg mig fra Forældre, 
der har Børn — Drenge og Piger — i Overgangsalderen: 
Lektierne afvinder ingen Interesse, Meddelelsen paa Sko
len er maaske ofte gaaet uænset forbi; Forberedelsen 
keder dem og bliver følgelig overfladisk, helt eller delvis 
forsømt; skriftlige Fag besørges uden tilstrækkelig Nøj
agtighed og Omhu. Det er maaske nok vanskeligt at 
faa Børn i denne Alder i Tale og sikre sig deres fulde 
Opmærksomhed; det er menneskeligt eller rettere barn
ligt, taget i god Forstand, at raske Drenge og opvakte 
unge Piger i Tanken færdes helt andre Steder end 
blandt Bøgernes sorte Bogstaver og ikke følger med den 
sorte Tavles Arabertal eller Bogstavregning, ja, selv ikke 
er helt med i dens Kortrids og Kridttegninger af Plan
ter og Dyr. Men naar Læreren efterhaanden erhverver 
sig Øvelse i en friere Behandling af Stoffet og lærer 
den enkelte Elevs svage som stærke Sider at kende, 
gør man dog lidt efter lidt den Erfaring, at der kan 
naas store Fremskridt i Retning af at vække Interessen, 
forøge og skærpe Opfattelsesevnen og særlig ved grun
dig og alsidig Gennemgang bane Forberedelsens ofte 
bugtede Veje. Der kræves da kun for at naa et saa 
godt Udbytte som muligt, at Hjemmene i egen og Sko
lens Interesse følger de givne Anvisninger og er behjæpe- 
lige med deres Udførelse.

De enkelte, især de sværere Fag kunde maaske for
tjene en nøjere Omtale, men jeg maa her indskrænke 
mig til kortelig at berøre de skriftlige Fag. Naar jeg 
nævner, at de sproglige Fag (Engelsk, Tysk, Fransk) 
sikkert falder lettere end før, idet meget, særlig Gramma
tikken, mest indøves paa Skolen og ad praktisk Vej, 
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intet Ramseri! — skal jeg blot gøre opmærksom paa, 
at der netop ved Hjemmeforberedeisen herfra spares en 
Del Tid, som kan komme de skriftlige Opgaver i dansk 
Stil, engelsk Version, Regning og Matematik til gode. 
Ikke alene kan og bør den danske Stil behandles 
med større Omhu, men ogsaa „Opgaverne“ (o: de 
matematiske), kan faa den nødvendige Tid. Disse sidste, 
der i de Hestes Bevidsthed har lagt Beslag paa Navnet 
for sig, er sikkert mange Elevers og Forældres Skræk. 
At der saa ofte klages over, at de tager formegen Tid, 
ligger efter mit Kendskab dertil for en væsentlig Del i, 
at mange Elever tager forkert fat paa dem, d. v. s. de 
kaster sig straks over Løsningen af de fra Skolen med
bragte Opgaver, hvad der kan være meget rigtigt, da 
der ofte straks findes en Løsning. Det uheldige og 
forkerte ligger deri, at mange mindre matematiske Ho
veder ofte vedbliver at hænge over dem og bryder Hjer
nen med „Problemerne“, til de hverken ved ud eller ind; 
saa faar de heller ikke de øvrige Lektier ordentlig lærte; 
uklare og forvirrede nedlægger de Arbejdet sent om 
Aftenen, og uoplagte møder de paa Skolen den næste 
Dag i Stedet for straks at tage fat paa noget andet 
eller faa Begreberne i Orden paa ny ved et kort Hvil. 
For Fuldstændighed» Skyld tilføjer jeg dog, at de mindst 
samvittighedsfulde ikke tager Skade i den Retning, men 
lader fem være lige og ofte give de forhadte Opgaver 
og de ikke altfor varmt tilbedte Læsefag en god Dag.

Men Løsning af matem. Opgaver og den i al prak
tisk Regning anvendte Matematik er ikke at foragte 
eller noget, der bør lægges for Had, som det ofte sker. 
Det er maaske ikke unødvendigt overfor mange For
ældre at fremhæve, at Opgaveregning skærper Tanken 
og giver Omløb i Hovedet, som det ikke skader at have 
i det praktiske Liv, Naar det senere gælder at løse en 
indviklet Opgave, eller der forelægges en „et Regne
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stykke“, tror jeg. at den Opfindelsesevne og Smidighed 
i Tanken, som Matematikundervisningen giver, i ikke 
ringe Grad indirekte kommer en til gode. Hertil kom
mer jo den mere nærliggende Nytte af Matematikken 
som af den øvrige Uddannelse, at almindelig Forberedel
seseksamen er ligesom en aaben Plads, hvorfra mange 
Veje fører ud til fjernere liggende Stationer.

Et Hjemmearbejde efter de ovenfor givne Antyd
ninger kan maaske i flere Hjem være vanskeligt at gen
nemføre, mest for dem, der er længere Tid om at komme 
hjem; Tiderne vil forrykkes noget. Dog er det i flere 
Henseender ikke heldigt at indskrænke Forberedelsen 
om Eftermiddagen til et Minimum og saa sætte sin Lid 
til Børnenes Morgenduelighed. Den udmærkede Vane 
at staa tidlig op, kræver da en ligesaa streng Gennem
førelse af, at Børnene kommer tidlig i Seng, og Børn 
skal nu engang — ligesom forøvrigt mange voksne — 
have nogen Tid til at blive rigtig vaagne, og skal de 
læse ret længe om Morgenen, ere de mindre oplagte, 
naar de møder i Skolen. Derfor er mitRaad: Morgen
læsning kun som Nødhjælp og i ringe Udstrækning!

Den mest betryggende Lektielæsning er vel nok 
den, der bydes paa Kostskoler. Sakskøbing Realskole 
er ikke nogen saadan. Men i de 5 Aar, den nuværende 
Bestyrer har ledet Skolen, liar der stadig været 2—4 
Elever, som have haft Ophold i dennes Hjem og efter 
fornøden Fritid og Hvile læst efter en Plan som oven
for skitseret. Erfaringen har vist, at selv daarlig for
beredte eller mindre flittige Elever ved en saadan plan
mæssig daglig Læsning har gjort gode Fremskridt, ere 
naaede frem til Eksamen eller Afslutning af passende 
Art (II Realkl.). Der vil ogsaa fremdeles i vort Hjem 
kunne optages Børn og unge Mennesker, der søge Sko
len, paa nærmere aftalte Vilkaar.

Men et saadant fuldstændigt Ophold er maaske ikke 
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nødvendigt for adskillige, der ikke bor længere borte, 
end de kan naa hjem med Toget eller paa anden Maade 
(Cykle, Vogn). Jeg har derfor i Aar forsøgsvis truffet 
en billigere Ordning for saadanne skolesøgende Elever, 
som man ønsker skal forberede sig under Vejledning og 
Tilsyn paa Skolen. Togelever kan blive til Aftentogene 
henholdsvis Kl. 7,ao (Vest paa) og 8,35 (Øst paa), del
tage i Middags- og Aftensmaaltidet og derefter i den 
for de fuldstændige Kostelever bestemte Læsetid for
berede sig til næste Dag. Paa samme Maade kan og- 
saa Elever fra Landet, om ønskes, faa Lektier gennem- 
gaaede paa Skolen under betryggende Tilsyn. Forældre, 
der maatte ønske et saadant Arrangement, bedes inden 
20. Juli henvende sig til Bestyreren.

I førets føb.
En, trods Regnvejr en Del af Tiden, munter Skovtur 

til Søholt ved Maribo Sø foretoges den 26. Juni f. A. 
(efter Udsendelsen af Program 1901).

Den 10. Februar d. A. (Fastelavns Mandag) af
holdtes et talrigt besøgt Skolebal i Teatersalen. For
uden Dans var der Gymnastikopvisning af de større 
Drenge og forskellige Karnevalsoptog. „Katten“ sloges 
af Tønden osv., hvorhos en Grønlænderinde i National
dragt deltog i Ballet,

Hs. Højærværdighed Provst Høeg, Hunseby, besøgte 
Realskolen den 17. April d. A. og viste sin Interesse 
for dens Gerning ved at overvære. Lærernes Undervis
ning i de forskellige Klasser.

Almindelig Forberedelseseksamen 1901
I Henhold til det fra Ministeriet tilsendte Skema 

afholdtes Eksamens skriftlige Del den 10., 11., 12. og
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13. Juni. Den mundtlige Prøve fandt Sted i Dagene 
fra 22. Juni til 9. Juli.

Som beskikkede Censorer mødte: Cand. pliil. Lan- 
trup-Jørgensen, København (Matematik. Fysik og .Reg
ning), Overlærer J. P. B-W, Storehedinge (Engelsk), 
Cand, polit. C. A. Kwfoed, København (Dansk og Hi
storie). Cand. mag. Alb. Stockman', København (Natur
historie). Som indstillede af Skolen viste Skolebestyrer 
A. Rohde, Maribo (Tysk og .Fransk) og Førstelærer K. 
G. Rasmussen, Rørbæk (Geografi), den Velvillie at del
tage i Censuren.

Til Eksamen indstilledes nedennævnte 9 Elever, der 
alle bestod:
1. Svend Blasberg, Søn af Overretssagfører B., Nykø

bing F., f. l2/ia 1884, opt. (fra Nykøbing Katedral
skole) .Januar 99 i 11 R.

2. Svend, Rosing Dahlerup, Son af Pastor D., Asnæs, 
f. '/io 1884, optaget 1896 i I B»

3. Ellen EivMsen, Datter af Pastor E., Vaabensted, 
f. 30/n 1885 (Aldersdispensation), opt. i 2. U.

4. Kathrine Dorthea Hansen, Datter af Sadelmager H., 
Nykøbing F., f. 1883, opt. 1898 i II R.

5. Holger Jensen, Søn af Købmand J., Maribo, f. 3'/s 
1885, opt. 1898 i II R.

6. Niels Peter Jensen, Søn af Gaardejer J., Radsted, f. 
,s/o 1885, opt. April 98 i I R.

7. Frands Kristian Rag Jørgensen, Søn af Gaardejer 
•J., Majbølle, f. I3J 1884, opt. 1897 i 1 R.

8. Anton Kristian Rasmussen, Søn af Brolægger R., 
Sakskøbing, f. '% 1886, opt. 1894 i 1. U.

9. Jens Valdemar Poulsen. (Sørensen), Stifsøn af Borg
mester Sørensen, Sakskøbing, f. 13/ia 1885, opt. 
1895 i 1. U.

Udfaldet ses af omstaaende Karakterliste.
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Opgaverne til den skriftlige frøve.
Dansk Stil.

Fortæl i Brevform en Ven, hvorledes din Dag gaar.

Eng-elsk Version.
In the year 1535 it was resolved by the French Court that 

a second expedition should be sent out to the northern parts of 
America under the command of JI. Cartier. Three well furnished 
ships were provided') by the king, and some of the young noble
men volunteered to join the expedition. Solemn preparations 
were made for departure; the whole company, repairing*) to the 
cathedral, received absolution and the bishop’s blessing. The 
adventurers were eager to cross the Atlantic; and the squadron3} 
sailed for the New World, full of hopes of discoveries and plans 
of colonization*'} in the territories which now began to be known 
as »New France». After a stormy passage they arrived within 
sight of Newfoundland. Passing to the west of that island on 
the day of St. Lawrence, they gave the name of this martyr to 
a part of the magnificent gulf which opened before them; a name 
which has gradually extended to the whole gulf and to the river. 
In September they ascended4) the stream as far as a pleasant 
harbour in the island, since called »Orleans«, where the natives 
received them with unsuspecting hospitality. Leaving his ships 
safely moored6}, Cartier, in a boat, sailed up the majestic stream 
to the chief Indian settlement. The town lay at the foot of a 
hill, which he climbed. As he reached the summit, he was 
moved to admiration by the'prospect before him of woods, and 
waters, and mountains. His imagination presented it to him as 
the future emporium1} of commerce and the metropolis of a 
prosperous1} province; filled with bright hopes, he called this 
hill >Mont-Real<, and time has realized*) his dreams. After ha 
ving passed the winter in his ships, Cartier, at the approach of 
spring, solemnly took possession of the new found regions in the 
name of his king, and then sailed back to France.

t) to provide, at levere. to repair, begive sig. s) squadron. Eska
dre. 4) colonization. Landvinding. 5) to ascend, at sejle op ad. 6) to moor. 
at fortøje. 7) emporium, Stabelplads. 8) prosperous, blomstrende. to 
realize, at virkeliggøre.

Aritmetik.
1. Find x og y af Ligningerne 

x2 + xy = a2 -|- ab 
y2 + XV = a2 — ab.
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2, I en Kvotientrække er det 1ste Leil 2,t, og det 4de 
—O,oi68; hvor stor er Kvotienten, og hvor mange. Led af Rækken 
skal man tage med, for at Summen kan blive Ijsoss?

3, En Kapital här staaet paa Rente og Rentes Rente fra 
Begyndelsen af Aaret 1891 til midt i Aaret 1901; den er derved 
vokset med et Beløb, der udgør Vö4/« pCt. af dens oprindelige 
Størrelse. Hvor stor har den aarlige Rentefod været?

(Jeometri.
1. To lige store Cirkler skærer hinanden i O og A; en vii- 

kaarlig ret Linie gennem O skærer den ene Cirkel i B, den an
den i C. Bevis, at AB er lig med AC, baade hvis B og C ligger 
paa hver sin Side af O, og hvis de ligger paa samme Side af O.

2. Find Medianerne i Trekanten ABC, hvor AB = 16", 
AC = BC = 10 ",

3. Om en given Cirkel skal omskrives en Firkant ABCD, 
hvori Siderne Al) og BC er parallele, og hvori Vinklen A og 
Siden CD har givne Størrelser.

Praktisk Regning.
1. Et Aktieselskab havde i forrige Regnskabsaar en Indtægt 

af 302,330 Kr. 95 Øre, medens Udgifterne beløb sig til 228,114 Kr. 
28 Øre. Overskuddet anvendtes paa følgende Mande: 37J^ pCt. af 
det blev henlagt til Reservefonden, som derved blev forøget med 
et Beløb, der udgør 7^ pCt af Aktiekapitalen; 2585 Kr. 42 Øre blev 
skænket til Funktionærernes Pensionskasse; Resten tilfaldt Ak
tionærerne. Hvor stor er Aktiekapitalen, og hvor mange pCt. af 
den fik Aktionærerne i Udbytte?

2. I en Destillerkolbe fandtes oprindelig 426 Gram Tjære. 
Ved Destillation af denne erholdtes 48 Kubikcentimeter af en 
vandagtig Vædske med Vægtfylden 1,M7, endvidere 28 Kubik
centimeter let Olie med Vgtf. 0,96% og endelig 139 Kubikcenti-' 
meter tung Olie med Vgtf. 1,oot — medens der blev en vis 
Mængde Beg tilbage i Destillerkolben. Beregn hvor meget dette 
Beg vejede, naar det antages, at der ikke gik nogen af Tjærens 
Bestanddele tabt ved Destillationen.

Benyt det fundne Resultat til at beregne, hvor mange Pd. 
Beg man vilde kunne udvinde af en 'Tønde Tjære af den oven
nævnte Sammensætning, naar Tjærens Vægtfylde er Roes.

1 Kubikcentimeter Vand med Vægtfylde 1 vejer 1 Gram. 1 
Tønde = 4% Kubikfod. 1 Meter = 100 Centimeter = 3,1862 Fod. 
1 Pd. = 500 Gram.
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Undervisningen i åkoleaaret 1901— 02.
I. Timefordelingen.

(U. Underklasse, R. Realklasse, D. Drengene, P. Pigerne.)

i) Skolen har ministeriel Tilladelse til at overskride det normerede Time
antal i de 4 Realkl. for de fransklæsendes Vedk. med ialt 4 Timer, saa- 
ledes at ingen Kl. faar mere end 2 T. ud derover. — I IHR svarer de 
2 Fransktimer til den øvrige Klasses 2 Religionstimer.

2) I IHR har der i Aar kun været 2 Piger, begge if. Lægeattest fritagne for 
Gymnastik.

3) bortfalder efter Nytanr for øverste Klasses Piger.

Fagen®
1. U.

A.
D. P.

1. U.
1 B.
iD. P.

2. U.

D. P.

IR

D. P.

IIR

D. P.

IIIR ' IVR

D. P. D. P.

Religion. . . . 2 2 2 2 2 2 0
Dansk............ 5 4 5 4 5 4 4 3 3 2 3 4
Engelsk.... 0 3 2 3 3 2 3 4 3
Tysk............ 0 0 2 3 3 3 3
Fransk .... 0 0 0 m 2 m IXM
Historie. . . . 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 2
Geografi . . . 2 2 2 2 2 0 2
Regning. . . . 4 4 4 4 3 3 2
Matematik . . 0 0 0 3 3 5 5
Naturhistorie . 1 1 O 2 2 2 3 2
Naturlære. . . 0 0 0 1 3 3 3 2
Skrivning . . . 4 3 4 3 4 3 2 1 0 0 0
Frihaandstegn. 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0
Geonn Tegning
Ansku elsesun-

0 0 0 0 0 1 1

dervisning. . 1 1 0 0 0 0 0
Sang................ 2 2 2 2 2 2 2
Gymnastik . . 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Haandgerning. 0 4 0 4 0 4 0 4 0 4 0 4| 0 4s)

Talt . . 28 30 31 33 33 33 35 35 36 36'36 36 36 36
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II. Fagfordelingen mellem Lærerne.
J. Aläal, Cand. mag., Bestyrer:

Dansk i III og IV R., Engelsk i I, II, III 
og IV R., Tysk i II og III R., Geografi
i 1. og 2. U.................................................... 33 T.

Hr. J. C. Jensen, Seminarist:
Naturhistorie i alle KL, Geografi i II. III 

og IV R.. Religion i I, II og HI R.. 
Dansk i I og II R., Historie i IV R. 
Gymnastik med begge Drengehold  36 T. 

Frk. .M Jensen, Cand. pliil.: «
Fransk i I, II, III og IV R., Tysk i 2. U..

I, IT og III R., Engelsk i 1. og 2. U., Reg
ning i 1. U., Gymnastik med Pigerne og
Haandgerning med yngste Pigehold .... 36 T.

Hr. Har. Petersen, Cand. phil:
Matematik og Fysik i I. II. 111 og IV R., 

Regning i II, Til og IV R., geom. Tegning 
i Ill og IV R., Geografi i I R.. Sang 
med begge Hold...................................... 36 T.

Hr. Th. FuneFPetersen, Seminarist (med Prælimi
næreksamen) :

Regning i 2. U. og I R., Frihaandstegning 
i 2. U., I. og II R................................... 9 T.

Frk. S. Osborne:
Haandgerning med ældste Pigehold............  4 T.

Frk. C hr. Reinau, tidl. Privatlærerinde:
Dansk og Religion i 1. og 2. U., Historie 

og Skrivning i 1. og 2. LT. og I R., An
skuelsesundervisning ................................. 34 T.

III. De i Skolen benyttede Bøger og læste Pensa.
IV. Realklasse.

Dansk. Oplæsning og Analyse efter Flors Haandbog og Borch- 
senius’ og Winkel Horns Hovedværker II. Efter de samme 
Bøger' og Særudgaver af- danske Forfattere er der læst et Ud
valg af skønlitterære Arbejder. 1 Stil ugl. over Emner af 
det i Skolen læste eller nu og da af friere Indhold. Der er 
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mundtlig givet, en kort Oversigt over Litteraturen med særligt 
Henblik paa de Forfattere, af hvem Prøver ere læste.

Af Litteraturprøver opgives til Eksamen: Folkevisen 
Dronning Dagmars Død (efter Flor). Holbert): Erasmus Mon- 
tanus, Den pantsatte Bondedreng. Ewald: Fiskerne. FFes- 
sel; Den frie Vognleje, Posthuset. Baggesen: Kallnndborgs 
Krønike (efter Flor). Oehlenshlager: Aladdin, 1. og 2. Akt, 
Aksel og Valborg. Blicher: Marie. Ingemann: Vægter
familien. ,I. L. Heiberg: Aprilsnarrene. Chr. Winther: Pin
gens Indskrift. Ploug: Et Kys. H. C. Andersen: Den 
grimme Ælling. Goldschmidt: Den flyvende Post.

Engelsk. Brekkes Læsebog for Mellemkl. S. 26—32, 42—66, 
67—71, 81-86, 88-98, 99—116, 184—198, 212-227, 234—238, 
242—257. Boysens eng. Digte (med et Par Undtagelser).
Ekstemporailæsning efter Marryats The Children of the New 
Forest. Otto .lespersens Grammatik fra Verbets Brug ud og 
hele Bogen repeteret. 1 Version ugl. efter Hansens og Mag
nussens Opgavesainling og sammes engelske Eksamensversiouer.

Tysk. Kaper: Fem tyske Noveller S. 1—28, 71—119, 161- 185 og 
sammes Læsebog for Mellemklasser S. 231—268 (Poesi). Ka
pers Sproglære: Syntaksen læst og hele Bogen repeteret. Eks
temporallæsning efter Fem tyske Noveller S. 29-70 og 185 ff.

Fransk. Jean Pios franske Læsebog for Mellemkl. 6. Udg. ved 
Euch. Barnél, S. 22—27, 42-64, 73—93, 107-115, 119 — 133, 
139—170. Efter Jungs Grammatik læst vigtigere Afsnit af 
Syntaksen, og Formlæren repeteret. Prosper Mérimée: Co
lumba benyttet til Ekstemporallæsning.

Histoi•ie. Efter Blochs Lærebog for Realskoler fra den franske 
Revolution Bogen ud. Begge Dele repeterede.

Geografi. Dahlbergs Geografi Nr. I: Den fysiske og matematiske 
Geografi samt de fremmede Verdensdele. Repetition af hele 
Pebsuinet.

Naturhistorie. Liitkens Zoologi: Fra Fiskene Bogen ud er gen- 
nemgaaet og hele Bogen repeteret. Strøms Botanik: Fra Salt
urterne Bogen ud og Repitition af det hele. Desuden er der 
givet et fuldstændigere Kendskab saavel til den alin. Botanik 
som til Systemet.

Naturlære. Ellingers Fysik: Forfra til Vædskers Ligevægt, 
molekylære Kræfter, og fra Strømmens kemiske Virkninger 
Bogen ud. Hele Bogen repeteret. Lyd- og Lyslæren gennem- 
gaaet i Hovedtrækkene.

Aritmetik. Foldbergs Algebra fra Maal og Fold Bogen ud. Det 
hele Pensum repeteret. 2 ugl. Hjemmeopgaver. Konstruk
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tionsopgaver efter Buchwaldt og Steenbergs Konstruktions- 
bog II.

Regning. Knud Kristensens Regnebog, fra Flader og Legemer 
Bogen ud. Hjemmeopgaver efter Lomholts Samling af Eksa- 
amensopgaver.

Tegning, Geometrisk Tegning efter Buchwaldt & Steenbergs 
Konstruktionsbog II.

III Realklasse.
Religion. Den nye Pagt efter Hans Rasmussens »Større Bibel

historie«. Bjergprædiken efter Testamentet. Med Benyttelse 
af Balslevs Katekismus er gennemgaaet Bønnerne og Sakra
menterne samt Læren om »de sidste Ting«. Salmer: Nr. 455, 
453, 320, 707, 251, 163, 434, 770, 67.

Dansk. Oplæsning og Analyse efter Flors Haandbog. Schnee
kloths Sproglære (undt. Lyd- og Orddannelseslæren).

Flere Litteraturprøver ere gennemgaaede og følgende 
opgives som lærte udenad eller til fri Gengivelse: »Henrik og 
Else« — »Julen i en Præstegaard paa Landet« (af »Adam 
Homo«) — »Den engelske Kaptajn« — »Zinklars Vise« — 
»Johans første Vigilaus» (af »Prinsessen og det halve Konge
rige«) — »Den krøllede Frits«. — 1 Stil ugl. over et bekendt 
Emne, vekslende med friere Skildringer.

Engelsk. Listovs eng. Læsestykker II., S. 103—184. Efter Otto 
Jespersens Grammatik Afsnittene om Lyd og Skrift og Ord
klasserne til Verbets Brug. Kursorisk læst og repeteret 
Jespersens & Sarauws eng. Begynderbog II. S. 48—65 og 
95—123 med mundtlig Gengivelse af Indholdet og Samtale
øvelser. 1 Version ugl. efter Hansen & Magnussens Opgaver.

Tysk. Kapers tyske Læsebog for Mellemkl., 8. Udg., S. 110—195 
og 207—228 (Poesi). Kapers Stiløvelser S. 26—36 og 39—41. 
Efter sammes Sproglære læst fra Afsnittet om de sammen
satte Verber til Syntaksen og hele Formlæren repeteret. Eks
temporal læsning efter Chr. Sarauws tyske Læsebog II.

Fransk. Jungs Læsebog I. S. 24—105. Efter sammes Gramma
tik læst de uregelmæssige Verber og hele Formlæren repeteret.

Historie. Blochs Lærebog for Realskoler I og II: Oldtiden, Mid
delalderen og den nyere Tid af den almindelige Historie indtil 
Østrig og Preussen til 1795.

Geografi. Dahlbergs Geografi Nr. 1 : Europa er gennemgaaet og 
repeteret.

Naturhistorie. Liitkens Zoologi Nr. 2: Forfra til Fiskene er gen
nemgaaet og repeteret: tillige er der under Gennemgangen af 
Mennesket meddelt Hovedtrækkene af Sundhedslæren, Strøms 
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Botanik. En Del af den ahn. Botanik samt de tokimbladede 
Planter.

Naturlære. Efter Ellingers Fysik læst og repeteret: Fra Væd- 
skers Ligevægt til molekylære Kræfter; Varmelære, Magne
tisme og Elektricitet til Strømmens kemiske Virkninger.

Aritmetik. Foldbergs Aritmetik fra Maal og Fold og Bogen ud. 
Foldbergs Algebra forfra til »Potens, Rod og Logaritmer«. Det 
nye Pensum repeteret. Hjemmeopgaver efter Wolffs og Lom- 
holts Opgavesamlinger.

Geometri. Julius Petersens Geometri: Forfra til den retvinklede 
Trekant. Ugl. Hjemmeopgaver.

Regning. Knud Kristensens Regnebog til »Flader og Legemer«. 
Hjemmeopgaver efter Lomholts Opgavesamling.

Tegning. Geometrisk Tegning efter Buchwaldt og Steenbergs 
Konstrnktionsbog I.

II Realklasse.
Religion. Som TIT R.
Dansk. Flors Haandbog er benyttet til Oplæsning; Analyse efter 

Olaf Langes Øvelsesstykker II. Ordklasserne, efter Schnee
kloths Sproglære. Hjemmestil ugl. samt en Del Diktatstile.

Engelsk. Listovs Læsebog TI S. 3—41 og (51—103. Ordklasserne 
til Verbets Brug efter .lespersens eng. Grammatik. Kursorisk 
Læsning med tilknyttede Samtaleøvelser efter Jespersens og 
Sarauws Begynderbog IT.

Tysk. Kapers tyske Læsebog for Mellemkl. (8. Udg.), S. 1 110. 
Sammes Stiløvelser for Begyndere til Stk. 28. Formlæren til 
de sammensatte Verber efter Kapers Sproglære.

Fransk. Jungs franske Elementarbog S. 43—71 og sammes fr. 
Læsebog I., S. 1 -24. Hovedtrækkene af Formlæren efter 
Jungs Grammatik.

Historie. Hele Nordens Historie efter Blochs Lærebog for Real
skoler I. og II.

Geografi.
Naturhistorie. Som III R
Naturlære.
Aritmetik. Foldbergs Aritmetik forfra t.ii Decimalbrøk. Hjemme

opgaver efter Wolfs Opgavesamling.
Geometri. Julius Petersens Geometri. 1. Kap. læst og repeteret.
Regning. Knud Kristensens Regnebog. Hjemmeopgaver.
Tegning. Frihaandstegning efter C. L. Petersens Tegneliefter.

I Realklasse.
Religion. Den gamle Pagt efter Hans Rasmussens »Større Bibel

historie«. Med Benyttelse af Balslevs Katekismus er gennem- 
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gaae.t Trosartiklerne til § 92. Salmer: Nr. 39, 15, 163, 201, 
222, 251, 280, 434, 154.

Dansk. Oplæsning efter Jessens Læsebog III. De almindelige 
Regler for Interpunktion, Analyse og Sproglære, indøvet efter 
Olaf Langes Øvelsesstykker I. Diktat- og Hjemmestil ugent
lig (Genfortællingsstile efter Hans Rasmussens: >200 Histo
rier« og enkelte lette Fristile).

Engelsk. .Jespersens og Sarauws eng. Begynderbog II S. 32—80 
og 87- 97. De flinkere Elever bar skriftlig gengivet og besva
ret de under Teksten givne Spørgsmaal. Det vigtigste om 
Ordklasserne efter Jespersens Grammatik. 5 Elever (Begyn
dere) have læst og repeteret .1. <V S.s Begynderbog I., forfra 
til Stk. 110. Med begge Hold er der til det læste knyttet 
Spørgsmaal og Svar samt Genfortælling paa Engelsk.

Tysk. Kaper og Simonsens tyske Læsebog for Begyndere S. 46— 
82 og Kapers Læsebog for Mellemklasser S. 1—48. Kapers 
Skema til tysk Formlære.

Fransk. Jespersens fr. Begynderbog s. 1 59 med mundtlige 
Øvelser over Indholdet.

Histoi•ie. Klanssens Danmarkshistorie: Fra Enevoldsmagtens Ind
førelse Bogen ud. Blochs mindre Verdenshistorie: Fra Kors
togene Bogen ud.

Geografi. Lands og Vands Fordeling. De fremmede Verdens
dele paa Grundlag af Erslevs Geografi Nr. 5. Danmark, 
Norge og Sverrig efter Dahlbergs Geografi Nr. 1.

Naturhistorie. Efter Vilh. Balslevs »Dyrerigets Naturhistorie« 
er læst og repeteret fra Krybdyrene og Bogen ud. Strøms 
Botanik : Indledningen og enkelte Familier.

Naturlære. De lettest fattelige Hovedpunkter af Naturlæren ere 
gennemgaaede ved Forsøg.

Aritmetik. De fire Regningsarter efter Foldbergs Aritmetik. 
Hj em m eopgaver.

Geometri. Elementær Beregning af Flader og Legemer ((Meter
systemet indøvet), Vægtfylde o. 1. Tilnærmelsesregning anvendt.

Regning. Tavleregning efter N. Andersens Regnebog II. Hoved
regning og Hjemmeopgaver.

Tegning. Frihaandstegning efter C. L. Petersens Tegnehefter. 
Skrivning efter M. Christensens Skriveboger.

2. Underklasse.
Religion. Efter Hans Rasmussens »St. Bibelhistorie« : Det Jny 

Testamente. De 10 Bud efter Balslevs Lærebog. Salmer: 45, 
60, 67, 76, 155, 162, 233, 532, 580, 648.

Dansk. Jessens Læsebog-2. Del er benyttet til Oplæsning og 
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Staveøvelser. Analyse efter Olaf Langes Øvelsesstykker I. 
Nogle Digte lærte udenad. Diktatstile.

Engelsk. Jespersens Begynderbog 1. Del fra Side 70 og Bogen 
ud, 2. Del forfra til S. 17, S. 32—61. Taleøvelser.

Tysk. Sarauws tyske Læsebog for Begyndere Side 1—65. Form
læren efter Kapers Skema indtil Verber af 2. Konjugation. 
Mundtlige Øvelser.

Historie. Klaussens Danmarkshistorie. Fra den oldenborgske 
Kongestamme til Enevoldsmagtens Indførelse. Blochs mindre 
Verdenshistorie: Fra Roms Anlæggelse til Korstogene.

Geografi. Efter Erslevs Geografi Nr. 5 læst og repeteret Mellem-, 
Vest- og Sydeuropa.

Naturhistorie. Efter Vilh. Balslevs »Dyrerigets Naturhistorie« er 
læst, og repeteret. Pattedyr og Fugle. Botanik: 1 Soinmerhalv- 
aaret gennemgaas mundtlig og ved Beskrivelse efter levende 
Planter lidt af den aim. Botanik.

Regning. Tavleregning efter N. Andersens Regnebog I og II. 
Hovedregning og Indøvelse af Tabellen.

Skrivning efter M. Christensens Skriveboger.

1. Underklasse.
Religion. Efter Hans Rasmussens »St. Bibelhistorie«: Fra Rigets 

Deling til den gældbundue Tjener. Buddene, Trosartiklerne og 
Fadervor. Salmer: 57, 63, 77, 149, 163, 222, 576. 590.

Dansk. Jessens Læsebog 1. Del er benyttet til Oplæsning og 
Staveøvelser. De vigtigste Ordklasser ere indøvede og nogle 
Smaadigte lærte udenad. Afskrivning efter Bog og Diktat-

Engelsk. Jespersens Begynderbog 1. Del S. 1—76 med tilknyttede 
mundtlige Øvelser.

Historie. Klaussens Danmarkshistorie: Forfra til Valdemar den 
Store. Efter Blochs mindre Verdenshistorie er Oldtidens Hi
storie gennemgaaet til Roms Anlæggelse.

Geografi. Erslevs Geografi Nr 5: Danmark, Nord- og Østeuropa.
Naturhistorie. Ingen Lærebog. Gennem Samtaler om Dyreeks- 

emplarer og Billeder søges at vække og udvikle Børnenes Sans 
for Dyrenes ydre Former og Levevis samt øve dem i at beskrive 
deres Udseende.

Anskuelsesundervisning. Ved Hjælp af Billeder gøres Eleverne 
bekendte med praktiske Forhold og Virksomheder, som Ager
brug, Husdyr, Byliv, Sejlads, Bjærge, Have, vilde Dyr osv., 
saaledes at Meddelelsen gaar Haand i Haand med den første 
Naturhisorie- og Geografiundervisuing.
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Regning. Regning med hele Tal efter N. Andersens Regnebog I. 
Hovedregning. Den lille Tabel.

Skrivning efter M. Christensens Skrivehefter.

Sang.
Eleverne ere underviste i 2 Afdelinger efter Ministeriets 

Plan for Sangundervisningen i Realskolerne af 26. Jan. 1900. 
Bierrings ug Ernst Hansens Den danske Skoles Sangbog (5 Hefter) 
og Ernsts tostemmige Sange med Forøvelser og sammes to- og tre
stemmige Sange, benyttes Desuden Indøvelse af Salmer.

Gymnastik og Boldspil.
Drengene ere underviste i 2 Hold i de for Realskoler fore

skrevne Øvelser. — Pigegymnastikken ledes efter Paul Petersens 
System.

Desuden i ea. 2 ugl. Timer, naar Vejret har tilladt det, Marsch- 
øvelser og Boldspil paa Idrætspladsen. Ogsaa Pigerne have af og 
til haft Lege og Langbold.

Haandgerning.
Yngste Hold Piger er først og fremmest øvede i Syning og 

Strikning; for ældste Holds Vedkommende er der særlig lagt Vægt 
paa Kunstsyning og Broderi; men forøvrigt er der taget Hensyn 
til Forældrenes Ønsker og den enkelte Elevs Nemme.

Skolens Slever.

Skoleaaret begyndte den 19. Aug. med 96 Elever, 
nemlig 82 fra forrige Aar og 14 nyindmeldte. Indtil 1. 
April d. A. er der endvidere indnieldt 4 Elever, saa Sko
len har i Aarets Løb været søgt af 1OO Elever. I 
samme Tidsrum er der udgaaet 3, saa Skolen i April 
tæller 9% Elever, hvoraf 65 mandlige, 32 kvindelige. 
Af disse ere 57 fra Sakskøbing, 40 fra udenbys Skole
distrikter (Rørbæk 10, Oreby 5, 0. Radsted 5, N. Rad- 
sted 1, Taars 1, Soesmarke 1, Vaabensted 6, Kraarup 2, 
Maribo 2, Errindlev 1, Nykøbing F. 3, S. Kirkeby 1, 
København 2).
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I nedenstaaende Fortegnelse ere Eleverne opførte 
klassevis efter Gennemsnittet af Hovedkaraktererne i 
Aarets Løb. Faderens Navn er anført 1 Parentes. Hvor 
intet Bynavn angives, ere Eleverne fra Sakskøbing.

IV R.
1. Heinrich Bornebusch (afd. Forstraad B.).
2. Alfred Henriksen (afd. Husejer H.. København).
3. Lars Larsen (afd. Gaardejer L.. Nykøbing F.).
4. Gerda Lund (kgl. Vejer og Maaler L.).
5. Valborg Ohlsen (Rejseinspektør Høyem, Rørbæk).
6. Boie Rasmussen (Direktør R.).
7. doakim Hansen (Skræddermester H.).
8. Vilhelmine Jakobsen (afd. Smedesvend J., Københ.).
9. Olaf Hansen (afd. Smedemester H.. Oreby).

10. Holger Hansen (Jæger H.. Hardenberg).

Alle Elever i denne Klasse, med Undt. af Nr. 10, 
ere indstillede til almindelig lAwberedelseseksamen i Aar.

Ill R.
1. Martha Ebbe (Gaardejer E., Radsted).
2. Reinholdt Petersen (Gaardejer P., Vaabensted).
3. Johannes Buschardt (Murer B.).
4. Kai Schwensen (Kaptajn. Stationsforstander S.).
5. Svend Ebbe (Gaardejer E., Radsted).
6. Karl Henrik Madsen (Lærer M., S. Kirkeby).
7. Adrian Lund (kgl. Vejer og Maaler L.).
8. Aage Ewaldsen (Pastor E., Købelev).
9. Jens Mengel, Kaptajn M., Oreby).

10. Eigil Alexandersen (Værkfører A.).
11. Christian Holch (Landstingsmand, Borgmester H., 

Nykøbing F.)
12. Christian Christensen (Skovfoged C., Kragvig).
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II R.
1. Christian Christensen (Skovfoged C., Hillesvig).
2. Margrethe Østerberg (Murermester 0.).
3. Johan Ulleriks (Købmand U., Errindlev),
4. Uller Olsen (Gaardmand P. Larsen, N. Radsted).
5. Ingeborg Brandstrup (Brygger B.).
6. Augusta Schmidt (Proprietær S.).
7. Agnes Brandt (Snedkermester B.).
8. Ida Rasmussen (Overlærer R.).
9. Gustav Wichmand (Købmand AV.).

10. Ellen Rosendahl (Sagfører R.).
11. Einar Jørgensen (Malermester J.).
12. Oskar Rasmussen (Direktør R.).
13. Rudolf Schrøder (afd. Slagtermester S.).
14. Hans Christiansen (Teaterejer C., Nykøbing).

I R.
1. Rikard Johansen (Malermester J.).
2. Asta Østerberg (Murermester 0.).
3. Bernhard Christiansen (afd. Parcellist C., Hardenberg).
4. Frits Münster (Forpagter M., Nielstrup).
5. Peder Pedersen (afd. Gaardejer P., Killerup).
6. Peter Rasmussen (GaardejerM.Nymand,Vaabensted).
7. Esther Rosendahl (Sagfører R.).
8. Kristine Hansen (Fabrikant H.).
9. Ellen Jensen (Vejassistent J., Rørbæk).

10. Ellen Mulde (Apoteker M.).
11. Laurids Larsen (Restauratør L.).
12. Hugo Petersen (Købmand P.).
13. Helge Rasmussen (Direktør R.).
14. Alex Rasmussen (Købmand R.).
15. Vilhelm Hülsen (Snedkermester H.).
16. Hans Jørgen Jørgensen (Gaardejer J.. Radsted).
17. Ellen Larsen (afd. Købmand L.)
18. Povl Jensen (Vejassistent J., Rørbæk).
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19. Leonard Schrøder (Købmand S., Maribo).
20. Alfred Thomsen (Proprietær T., Trudstolpe).
u. Nr. Johannes Schultz (Detailhandler S.)

1. Karen Holm (Bryggeriarbejder Hansen).
2. Agnes Smith (Gartner S.).
3. Mama Larsen (Sagfører L.).
4. Karen Sandmann (Bagermester S., Rørbæk).
5. Robert Hansen (Købmand H.).
6. Kathrine Rasmussen (Bagermester R.).
7. Louise Schmidt (Proprietær S., Cypressegaard).
8. Rudolf Bertouch-Lehn (Hofjægermester, Baron B.-L., 

Soliehøj).
9. Erik Hansen (Købmand H.).

10. Elisabeth Christensen (Murermester C.).
11. Hans Peter Wichmand (Købmand AV.).
12. Bernhard Alexandersen (Værkfører A.).
13. Nanna Rasmussen (.Direktør R.).
14. Ove Thomsen (Proprietær T., Trudstolpe).
15. Aksel Hansen (Fabrikant H.).
16. Otto Larsen (afd. Købmand L.).
17. Gunnar Rosendahl (Sagfører R.).
18. Arnold Rasmussen (Købmand R.)

1. U.
a) 1. Karl Lauritzen (Toldkontrollør L., Oreby).

2. Anna Koch (afd. Sognepræst K.).
3. Marius Petersen (Politibetjent P., Rørbæk).
4. Kamma Lyhne (Gasværksbestyrer L.).
5. Inger Christensen (Købmand C.).
6. Aage Mengel, Kaptajn M., Oreby).
7. Ernst Jensenius (afd. Købmand J., Oreby).
8. Lilli Rosendahl (Sagfører R.).
9. Johannes Larsen (Sagfører L.).
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10. Roar Rasmussen (Bagermester R.).
11. Amalie Hansen (Fabrikant H.).
12. Inger Jensen (Vejassistent .1., Rørbæk).
13. Willy Larsen (Sagfører L.).
14. Hans Jørgensen (Enke Dorthea Petersen, Rørbæk).
15. Harald Rasmussen (Direktør R.).

b) 1. Edith Hermansen (Lærer, Redaktør H.)
2. Povl Lund (kgl. Vejer og Maaler L.)
3. Filip Rosendahl (Sagfører R.).
4. Karl Jakobsen (Parcellist J., Rersø).
5. Poul Brandstrup (Brygger B.).
6. Ellen Smith (Gartner S.).
7. Aage Schrøder (Købmand S., Maribo).
8. Kari Jensen (Ekviperingslian dl er J.).

Skolens Samlinger.

Af det paa Finansloven 1900—01 opførte Beløb 
til Forøgelse og Reparation af Skolernes Undervisnings
apparater tilstodes der ved Konservator Hornung Real
skolen 133 Kr., der foruden til Reparationer anvendtes 
til Indkøb af:
40 nye Stereoskopbilleder og 1 Stereoskop (Skolen be

sad i Forvejen 2 Stereoskoper og 100 Billeder).
1 Bismer.
1 Flaske med Vædsker af forskellig Vægtfylde.
Rør til Destillationsapparatet.
Gummibold til at vise Luftens Udvidelse.
En Frostflytter.
Glastavrer m. m.

Af Gaver fra Elever fremhæves fra:
Nordstjerne Petersen: 1 udstoppet Pappegøje. 
Povl Lund: Sav af Sværdfisk.
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Ang. Samlingernes nuværende Omfang lienvises i 
øvrigt til den fuldstændige Fortegnelse i Aarsberetning 
.1901 over geografiske, naturhistoriske og fysiske Appa
rater og Læremidler.

‘Fripladser.

I Skoleaaret 1901—02 have 25 Elever haft dels 
halve eller hele Fripladser, dels Lempelse i Skolebe
talingen.

For Byens Tilskud 4 hele Fripladser.
Fra Baroniet Guldborgland 1 Friplads.
Fra Grevskabet Hardenberg 1 Friplads.
For Statstilskudet: s/i og 13/s Fripl., 1 Moderation.
For Skolen: L7i og Vs Friplads.
Fripladser og Moderation for Statens Tilskud og 

fra Skolen andrager i dette Skoleaar over 1100 Kr.

Regulativ for 5kolebetaling.

Skolepengene ere:
1. U. Kl. A og B......................... 4 Kr. maanedlig,
2. U. Kl.......................................... 6 ,, „
i K. (3.) .  ................................. 8 „ „
II—HI IL (4. A og B)................... 10 „
IV IL (5.)..................................... 10 „

For Undervisning i Fransk betales desuden 2 Kr.
maanedlig.

De betales i Begyndelsen af hvert af Aarets 12 Maa- 
neder. Elever, der optages ved Skoleaarets Begyndelse, 
betaler kun for den sidste Halvdel af August Maaned. 
Udmeldelse af Skolen maa ske med en fuld Maaneds 
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Varsel; der betales altsaa for den Manned. hvori Ud
meldelsen sker, og for den følgende.

Ved Sygdom udover 2 Maaneder betales ligeledes 
for den Maaned. hvori Sygdommen indtræder, og for den 
følgende. — Skulde Skolen under en indtrædende Epi
demi blive beordret lukket, erlægges Skolepenge for dette 
Tidsrum.

I Brændepenge betaler hver skolesøgende Elev 5 Kr. 
aarlig, 3 Kr. i November, 2 Kr. i Februar. Der betales 
ingen Indskrivningspengo.

Hver Elev, der underkaster sig aim. Forberedelses
eksamen ved Skolen, betaler Skolepenge for Juli Maa
ned, 20 Kr. i Dimissionspenge og medbringer selv Stem
pelmærke til Testimoniet.

forholdsregler overfor smitsomme Sygdomme.
Ministeriets Cirkulære "é; 80.

a) Naar der i en Familie, der har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen straks mod
tage Meddelelse herom.

b) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hver der 
tindes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til 
Skolen, indtil det ved Lægeattest godtgøres, at al 
Fare for Smitte er forbi.

c) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre 
farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nød
vendigt at formene Elever fra Hjem, hvor disse Syg
domme lindes, Adgang til Skolen.
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Terier og fridage.

Fastelavns Mandag — Paaskeferie fra Onsdag før 
Paaskedag til Tirsdag efter, begge medregnede — Kon
gens Fødselsdag — Bededag — Kristi Himmelfartsdag 
— Pinseferie fra Lørdag før til Onsdag efter Pinsedag, 
begge medregnede — Grundlovsdagen — Sommerferie 
fra 13. Juli til 18. August, begge medregnede — Efter- 
aarsferie i Oktober fra en Fredag Aften til den følgende 
Onsdag Morgen — .Juleferie fra 23. December til 6. 
Januar, begge medregnede. I Anledning af Eksamen 
kan desuden gives enkelte Fridage, og i de Maaneder, 
hvor ingen af fornævnte Feriedage falder, gives en Dag fri.



Eksamensskema 1902.

1. Almindelig Forberedelseseksamen.

n) skriftlig.
, , , x I Kl. 8—12...................... Aritmetik.

Mandag den 9. Juni , K1 4_g.................... Engelak Version.
Tirsdag den 10. Juni Kl. 8—12...................... Geometri.
Onsdag den 11. Juni Kl. 8—12........................ Dansk Stil.
Fredag den 13. Juni Kl. .8—12.......................... Praktisk ‘Regning.

b) mundtlig.
Tirsdag den 17. Juni KL. 4................................ Geografi.
Fredag- den 20. Juni Kl. 8 ................................ Fransk.
Lørdag den 21. Juni Kl. 3................................ Naturhistorie.
Onsdag den 25. Juni Kl. 4................................. Tysk.
Lørdag den 28. Juni Kl. 3................................. Historie.
Onsdag den 2. Juli Kl. 3^.................................. Matematik.
Torsdag den 3. Juli Kl. 9.................................. Naturlære.
Mandag den 7. Juli Kl. 4.................................  Engelsk.
Tirsdag- den 8. Juli Kl. 9................................. Dansk.

2. Aarsprøvernc.
a) skriftlig.

Mandag den 30. Juni.
Kl. 8^-12: Dansk Stil (alle Kl.)

Q _ i Aritmetik (II—Til R.) 
° I Regning-(1. IT.—1 R.)

Tirsdag den 1. Juli.

Kl.8%—11% Regning (II—III R.)
Diktat (I R.)

Kl 2—" JGeometri (TI- IIIR.) 
' ° 1 Skrivning (LU.— IR.)

Onsdag den 2. Juli.
Kl. 8%—11%: Engelsk Version

(III R.)

vend!
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b) in ii nd ti ig1:

1. Klasse. 2. Klasse.

Kl. 9 Religion (R.l Kl. 8 Engelsk (Frk. .1 )
Fredag den 4. Juli. — 12 Dansk (R.)

- 3 Sang (H. P.) — 3 Sang (H. P.)

Kl. 9 Dansk <R) Kl. 8 Tysk -.Frk. .1 )
Lørdag den 5. Juli. — 12 Regning (Frk. J.) — 12 Regning (F. P.)

Kl. 9 Naturhistorie (J )
Mandag den 7. Juli. Kl 11 Religion (R.)

— 2 Gymnastik Gid — 2 Gymnastik (J.)

Kl. 9 Histoiie (R.) Kl. 8 Geografi (A.)
Onsdag den 9. Juli. — 12 Engelsk (Frk. .1.) — 12 Regning (F. P.)

Kl. 9 Geografi (A.)
Fredag den 11. Juli. - 2 Pige-Gymn. (Frk. ,T.) Kl. 2 Pige-Gymn. (Frk.J

Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der har In
teresse for Skolen og dens Gerning, indbydes til at overvære 
den mundtlige Eksamen. Sang- og Gymnastikprøverne. De skrift
lige Eksamensprøver og Haandgerningsarbejder ere fremlagte i 
Eksamenstiden.

Indmeldelse af Elever til det nye Skoleaar modtages helst 
inden Sommerferiens Begyndelse. For de til den Tid indmeldte 
holdtes Optagelsesprøve Torsdag den 10. Juli, li). 10. Daabs- 
og Vaksinationsattest medbringes.
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I Realklasse.

8 Naturlære (H. P.)
10 Geografi (H. P.)
2 Engelsk (A.)

II Realklasse.

Kl. 8 Dansk (.1.) 
— 10 Historie (A.) 
— 2 Gymnastik (J.)

III Realklasse.

Kl. 8 Historie (A.) 
- 12 Tysk (Frk. J.) 
— 2 Gymnastik (J.)

8 Regning (F. P.)
12 Naturhistorie (.1.)

8 Historie (R. )
lo Matematik (H. P.)
2 Gymnastik (.1.)

Kl. 8 Aritmetik (H. P.) 
— 12 Geometri (H. P.) 
— 4 Engelsk (A.) 

Kl. 8 Fransk (Frk. J.)

— 3 Geografi (.1.)

Kl. 8 Dansk (A.)
— 10 Aritmetik (H. P.)
— 2 Engelsk (A.)

Kl. 9 Fransk (Frk. J.)

— 4 Geografi (.1.)
8 Tysk (Frk. .1.)

10 Religion (J.)
2 Fransk (Frk. J)

10 Dansk (J.)
2 Pige-Gymn. (Frk. J.)
4 Sang (H. P.)

Kl. 8 Naturlære (H. P.) 
- 10 Tysk (Frk. .1.) 
— 3 Naturhistorie (J.) .
Kl. 8 Religion (.1.) 
— 2 Pige-Gymn. (Frk. .1.) 
— 4 Sang (H. P.)

Kl. 10 Naturlære (H. P.) 
— 12 Geometri (H. P.) 
— 4 Naturhistorie (J). 

Kl. 9 Religion (.1.) 
— 2 Pige-Gymn. (Frk.J.) 
— 4 Sang (H P.)

Lordag den 12. Juli, Kl. 10, afsluttes Nkoleaaret med 
Bekendtgørelse om Eksaminernes Udfald.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 18. August.
Kl. 10.

Sakskøbint) Realskole, i Maj 1902.

J. Aldal.



Jet) elsker det Hjem, min Far har bygt, 
Ofl min Mar har hygget saa blid.
Der rokser jeg uden Sarn og Frygt, 
veernet mod, hvad der er ondt og stygt, 
hele min Barndomstid.


